interfuit solutioni. Perinde enim esset, atque si dictum esset, rogati testes esse debent, si rogati interfuerint, quod est negatorium. Ex hoc loco de confessione creditoris, qui confitetur sibi pecuniam esse solutam, idque sine scripto, duo notanda sunt: quorum vnum pertinet ad vim huius confessionis, alterum ad probationem. De vi huius confessionis hoc notandum est, hanc confessionem valere & contenti nocere: vt si debitor quoque hanc confessionem probet, non minus absoluti debeat, quam si doceret, se soluisse. Id, quod ex Nou. Iustin. melius intelligitur, vbi Iustin. admittit huius confessionis probationem, dum modo probetur testibus quinque & rogatis. Non obstat, quod dicitur, confessos in iure pro iudicatis haberi. *l. i. ff. de confess. l. unica inf. de confess. vbi cum in iure ad iicitur, aperte non idem tribuitur extrajudiciali confessioni. Nam aliud est confessos pro iudicatis haberi, aliud confessionem valere. Confessi non habentur pro iudicatis, nisi in iure confessi: sed cum dicimus haberi eos pro iudicatis, significamus eos confessionem suam retractare non posse; quoniam post rem iudicam nihil amplius quaeritur. *l. postrem. ff. de rei iud. Hic extrajudiciali confessioni non tribuitur, sed non eo minus confessio valet, verum hactenus valet; vt tamen admitatur probatio in contrarium, vt si creditor doceat, sibi pecuniam solutam non esse, confessio ei non noceat. Quinimo, intra 30. dies, ex quo creditor confessus est, potest creditor eam confessionem reuocare testato, potest, etiam petere, quod sibi debetur, à debitore. Et si debitor confessionem creditoris alleget, poterit creditor se tueri replicatione non numeratae pecuniae: dum id faciet intra 30. dies, vt bene Accursius sentit hoc loco, *arg. l. in contractibus. §. i. inf. de non numer. pec. Non obstat etiam l. i. §. vlt. ff. de inter. in iur. fac. vbi scriptum est, confessiones expressas apud iudices solum modo ad probationes sufficere. Nam hoc dictum est de confessionibus in iure expressis, non vt excluderentur confessiones extrajudiciales, sed vt excluderentur actiones interrogatoriae, quae olim ex confessionibus iis nascebantur. Ostendere enim vult Iuriconsultus, illis actionibus hodie locum non esse, sed solum eas confessiones ad probationes valere. Quam vim si habeat confessio debitoris contentis se debere, alias dicitur opportunius ad l. generaliter infra, de non numer. pec. Quod attinet ad probationem huius confessionis, qua creditor confitetur, sibi pecuniam solutam esse, ex verbis huius authenticae intelligimus, idem hic dicendum esse, quod in probatione solutionis; cum debitor, se soluisse dicit. Et ideo, si creditor confessus sit sine scripto, se pecuniam accepisse, quae chirographo debitoris cauta erat: si de hac confessione erit controuersia, non poterit debitor eam probare, nisi 3. testibus. Hoc expressum non est in Nouell. Iustinianis in §. licet. vnde hoc fragmentum translatum est; sed ex verbis Constit. satis colligitur. Nam Iustin. eo loco eodem numero habet, cum debitor dicit se soluisse, & cum creditor fatetur se pecuniam accepisse. Proinde de vtraque specie idem ius statuendum est. *l. illud ff. ad l. Aquil. l. vlt. supra, de constitut. pec. Sed haec huius sententiae argumenta certa sunt. Nam l. superior exigit quinque testes, cum debitor dicit, se soluisse, quod scripto cauerat. At cum idem debitor dicit, creditorem confessum esse, sibi pecuniam esse solutam, nihil aliud dicit, quam se pecuniam soluisse, & probat ex confessione creditoris. Proinde etiam verbis lex superior ad hanc speciem pertinet. Est & huius rei hoc argumentum certissimum. Nam nihil si recipiendum est, quod in fraudem legis fit. *l. non dubium, sup. de ll. Fit autem fraus legi superiori, si in hac confessione creditoris probanda non exigimus quinque testes; quia facile dicitur esse debitor, se pecuniam soluisse creditori, & ad hoc probandum facile dicit, creditorem esse confessum, vt deinde ad hanc confessionem probandam duos corruptos testes adhibeat, vt sic obliqua via consequatur, quod directa fieri prohibetur. Hoc igitur repudiandum, tanquam in fraudem legis superioris. Hac pertinet regula iuris, cum quid vna via fieri si prohibetur, hoc alia via admitti non debere. *c. cum quid vna ex. de reg. iur. Quid si creditor confessus erit, se pecuniam accepisse, quae sine scripto debebant? Licebit debitori hanc confessionem opponere creditori, & oppositam probare duobus testibus. Sed quaecunque confessio creditoris erit, in ea exigentur testes rogati, vt hoc expressum est apertius in §. licet. vnde haec authent. sumpta est in vers. haec autem. Nec dicimus referre, vtrum debitum scripto interposita debeatur, an non. Nam in dict. §. licet. vers. haec autem nominatim Iustinianus, exigit rogatos testes, vbi debitor confitetur, sine scripto se aliqui debere, & in eadem causa******

solutam. Ergo & hoc de eo dictum est, qui sine scripto confitetur, quod sine scripto debeatur. Merito si autem in iis confessionibus tam debitoris, quam creditoris exiguntur à Iustiniano rogati testes; quoniam saepe homines contententur se aliquid debere, aut se aliquid accepisse, non hoc animo, quod serio id dicant, sed vt aliquid celent de rebus suis. Proinde testes eiusmodi confessiones non recte probant, nisi intelligatur, eos, qui sunt confessi, serio confessos esse: quod tunc intelligitur, cum ad confessionem rogati erunt testes, vt interessent, & aliquando testes essent, si de hac confessione quaereretur. Ergo in tribus causis hic testes rogati exiguntur, citra controuersiam. Nam praeter has duas species, quas comprehendimus, etiam hic testimonia enumerantur. Sed quoniam initio huius Authent. verba generalia sunt haec: Rogati testes, vt in testamentis veniant, neque adicitur, in hac, aut illa causa, quaesitum est, an post hanc constitutionem in omnibus causis testes rogatos esse oporteat. De iure vetere non dubitatur, quo iure rogatos testes esse non oportuit. *l. ad fidem ff. eod. Sed si aliud hac constitutione cautum est, ius verus tollitur.*

Est enim non solum posterior constitutio Iustiniani, sed etiam Nouella, cuius generis constitutiones citra controuersiam derogant Pandectis & Codici. De hac igitur constitutione quaeritur, & prima fronte verba efficere videntur, in omnibus causis testes rogatos esse oportere. Nam, vt dixi, haec verba generalia sunt, nec quidquam adicitur de causis, vbi rogatos esse oporteat; quo fit, vt generaliter si accipit lex debeat, vt multis locis testatum est. *l. item veniunt. §. petitam. vers. à quo ff. de pet. hered. l. de pretio ff. de publ. l. metu. aut. §. animaduerr. ff. quod metus causa. Hanc sententiam maxime confirmant verba constitutionis Nouellae, in dict. §. licet. vers. haec autem. vbi haec Iustinianus generaliter se repudiare dicit fortuita haec testimonia, tanquam vana. Et quod adicit tanquam vana & inania, ratio est, quae efficere videtur, in omnibus his testimoniis idem dicendum esse, quoniam eadem ratio ad omnia istiusmodi testimonia aequae pertinere videtur, vt non omnino temere fuerit, quod plerique ex veteribus putauerint, ex iis locis, in omnibus causis rogatos testes esse debere. Sed recte placuit; neque hanc authent. neque constitutionem Iustiniani sic accipiendam esse, sed tamen referre debere ad duas & tres species, de quibus in constitutione Iustiniani agitur, nempe, cum debitor se dicit soluisse, sine scripto id, quod scripto cauerat. Item cum dicit, creditorem confessum esse, sibi pecuniam esse solutam. Item cum aliquis debitor confessus est se pecuniam debere. Id vt ita esse intelligatur, aduersus generalitatem verborum his argumentis confirmare debemus. I. Hoc certum est, non intelligere Iustinianum in omnibus causis testes rogatos esse debere. Nam in omnibus maleficiis fieri non potest, vt rogentur testes, qui producantur de maleficio. Nam qui iniuriam accepit, exempli gratia, non potest rogare testes ad futuram iniuriam, cum nesciret sibi iniuriam illatam iri. Eademque ceterorum maleficiorum ratio est. Item, si quis depositum dolo malo interuerterit, si in aliis contractibus debitor culpam amiserit, dici non potest, creditorem absentem posse testes rogare ad eam rem, quam fieri ignorabat. Ergo ad has res exigere rogatos testes non tantum iniquum; sed etiam absurdum est. Proinde in iis causis Iustinianus non sensit. Quod si non sensit in omnibus causis rogatos testes esse debere, quaerendum est, in quibus causis velit esse rogatos? Et non potest intelligi de aliis causis sentire, quam de his quas commemorat. Et sane de iis tantum eum sentire sequentia declarant: Cum enim dixisset, se repudiare fortuita testimonia, tanquam vana, subiicit, se noluisse aliquem, qui diceret, sibi pecuniam solutam esse, aut se pecuniam debere. Quod cum ita sit, tenenda est in hac regula vetus. Est autem haec: Ad fidem si rei gestae faciendae, etiam non rogatus testis intelligitur, *l. ad fidem ff. eod. Sensus est, etiam qui rogatus non est, vt rei gerendae interesset, intelligitur testis ad fidem rei gestae faciendam, id est, testis eo usque, vt fidem nihilominus rei gestae faciat. Non aduertatur haec authent. Nam ea regula & olim & nunc suas habent exceptiones: nunc plures, olim pauciores. Vulgo in hac authent. quatuor species numerantur, in quibus rogatos testes esse oporteat. Sunt autem: Prima est, in testibus si quis testis rogatos esse debere. *l. heredes §. in testamentis. ff. qui test. fac. possunt. Quod ius hic refertur, & in Nou. de testib. §. licet. vers. neque igitur. Hoc eo constitutum, vt occurreretur falsitatis quibus maxime obnoxia sunt***

14 xia sunt testamenta, vt testatur leg. vlt. infra. de fideicom. Se-
 15 cunda species est solutio ea, de qua agitur in l. testium. supra.
 cum debitor sine scripto dicit, se soluisse, quod scripto interpo-
 16 sito debebat: de qua in hac auth. Tertia species est confessio
 creditoris dicentis, sibi pecuniam esse solutam, ita vt nihil inter-
 sit, vtrum ea pecunia debita scripto fuerit, an sine scripto, vt supra
 exposuimus. Quarta species est repudium, quod intellectum
 17 est ex verbis l. nullum ff. de repud. Illic enim scriptum est, nullum
 repudium ratum esse, nisi quinque testibus adhibitis. Adhibi-
 ti testes sunt iidem, qui & rogati, vt intelligitur ex d. l. heredes. § in
 testib. Atque hæc quatuor species tantum cognitæ sunt vulgo, in
 quibus oporteat testes esse rogatos: sed tres adiciere debemus,
 vt efficiantur. VII. Quinta igitur species est codicillorum,
 18 de quibus cautum est in l. vlt. in fin. inf. de codicill. In codicillis quin-
 que testes adhiberi debent. Iam dixi adhibitos testes & intel-
 19 ligi rogatos, ex dict. l. heredes. §. in testam. Hoc alio argumento re-
 ceptum est, in repudiis testes debere esse rogatos. Nam vt dixi
 l. nullum. ff. de repud. nihil amplius, quam adhibitos testes exigit.
 Non obstat, quod in ead. l. dicitur: in codicillis adhiberi debere tes-
 tes, qui vel rogati vel fortuito venerint. Nam eos, qui fortuito vene-
 rint, sic accipere debemus esse idoneos, si ab initio fortuito vene-
 rint, sed postea moniti sunt, se ad codicillos adhiberi, idque
 sequentibus verbis non significatur tantum, sed exprimitur.
 Subiicitur enim, omnes, qui veniunt, adhiberi debere, non adhi-
 bentur, nisi rogati, vt iam diximus. Itaque illis verbis idipsum
 exprimitur, quod est in dict. l. heredes. §. in testam. vt scilicet videan-
 tur testes rogati esse, nihil interesse, vtrum iam à principio ro-
 gentur ad codicillos, vel testamentum: an vero à principio for-
 tuito interuenerint, vel alterius rei causa; deinde moniti, adhi-
 biti sint ad codicillos. Ceterum semper eos adhiberi oportet,
 id est, rogari.

20 Sexta species est confessio debitoris confitentis se pecu-
 niam alicui debere. Nam & hæc confessio admittitur in Nouell. de
 testib. §. licet. ver. hæc autem. Sed hac lege, vt ad hanc confessio-
 nem probandam testes rogatos producti oporteat. Quam speci-
 em prætermissum esse ab eo, qui hanc authenticam transtulit,
 miror, cum hæc auth. sit ex eo loco sumta, vbi tamen non minus
 confessio debitoris, quam creditoris recensetur. Septima species
 est instrumentum vel contractus, vel solutionis, de summa, quæ
 21 L. libras auri excedit. Ad hoc instrumentum tri testes tres adhi-
 beri debent, iidemque rogati. Id colligitur ex l. vlt. supra. si cert. per.
 Nam illic non solum tres testes exiguntur, sed hoc amplius, vt
 ipsi subscribant instrumento. Non possunt subscribere, nisi sub-
 scribant, vel certe, nisi prius moniti, quid illic agatur, vt subscri-
 bant rei cognitæ. Neque enim incognita subscriptione sua appro-
 22 barent. Hic autem moneri, nihil aliud est, quàm rogare testem,
 d. l. heredes. §. in testam. Rogati testes sunt, non tantum, qui ab
 initio rogantur, vt ad rem gerendam adsint, sed etiam hi, qui cum
 alia de causa interuenerint, moniti sunt, qua de re agerentur, &
 tum rogati, vt testes esse vellent. Definito est d. l. heredes. §. in testa-
 menti. qui test. fac. possunt.